
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06536
 Del: 01/12/2014
 Esecutivo da: 01/12/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
Finanziati - Volontariato e Servizio Civile

OGGETTO: 
Affidamento alla DAY RISTOSERVICE SPA del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto cartacei per volontari del servizio civile per il bimestre novembre-dicembre 2014 e l'anno 
2015 attraverso l'attivazione della convenzione stipulata con CONSIP SpA.

IL DIRETTORE

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 52/288 del 29/7/2014, immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2014,  il  Bilancio  Triennale  2014/16   e  la  relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 287 del  19/9/2014,  esecutiva ai  termini  di legge, è stato  
approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui base il dirigente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 
necessari ad assicurare il  regolare svolgimento dell’attività dell’Ente, compresa l’assunzione dei relativi  
impegni di spesa;

VISTA la Legge 6 marzo 2001, n. 64, con la quale viene istituito il Servizio Civile Volontario, finalizzato a 
favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, di tutela dei diritti sociali, di difesa 
ambientale e di impegno culturale;

VISTA la Legge la L.R. n. 35 del 25/07/2006, come modificata dalla L.R. n. 7/2012 che istituisce il Servizio 
Civile Regionale;

VISTO il D.P.G.R. n. 10/R del 20/03/2009, come modificato dal D.P.G.R. n. 53/R  del 9 ottobre 2012, che, 
ai sensi dell’articolo 19 della L.R. 35/06, approva il relativo regolamento di attuazione;  

DATO ATTO che attualmente sono in  servizio civile nazionale  38 volontari e in servizio civile regionale 
10 volontari selezionati con i rispettivi bandi ordinari dell’anno 2013, che termineranno il servizio 
rispettivamente in data 02/02/2015 e 21/01/2015;

DATO ATTO che con Decreto della Regione Toscana del 26 settembre 2014, n. 4220 pubblicato sul BURT 
parte terza n. 40 del 8.10.2014 Supplemento n. 112, 13 dei 14 progetti presentati a valutazione dal Comune 
di Firenze per il Servizio Civile Regionale sono stati finanziati per un totale di 99 giovani volontari da 
immettere in servizio a far data da gennaio/febbraio 2015 e che 3 progetti di Servizio Civile Nazionale, che 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06536



impiegheranno 63 giovani  volontari, sono stati presentati a valutazione e sono a tutt’oggi in fase di 
istruttoria;   

CONSIDERATO che, sulla base del Regolamento RT n. 10/R, art. 9 c.1 e non possono essere previsti oneri 
economici a carico dei giovani e che per esigenze di servizio detti volontari sono tenuti a svolgere le proprie 
attività  anche in orario articolato ;

CONSIDERATO che l’allegato B del DPGR Toscana n. 53/R indica che viene riconosciuto a ogni progetto, 
in fase di valutazione,  un punteggio aggiuntivo utile ai fini del finanziamento del progetto  stesso se vengono 
previste risorse finanziarie aggiuntive utilizzate per l’acquisto di beni o servizi destinati ai giovani in servizio;

DATO ATTO che, a tale fine nei progetti presentati la PO Progetti Finanziati, volontariato e Servizio Civile 
ha ritenuto di prevedere la somministrazione a ciascun giovane volontario di  ticket restaurant (per uso spesa) 
del valore di 10 Euro in base alle attività svolte, comprese anche le giornate di formazione, che ogni giovane 
effettua durante l’anno di servizio civile; 

DATO ATTO che  fino a dicembre 2014 necessita un quantitativo  di 960 ticket restaurant e che per i circa 
150 civilisti che prenderanno servizio a gennaio 2015 per il periodo gennaio-dicembre 2015 sono da erogare 
ai volontari del Servizio Civile un totale di 1800 ticket restaurant;

PRESO ATTO  che, per effetto delle argomentazioni sopra riportate, è opportuno che l’Amministrazione 
Comunale fornisca ai volontari buoni pasto cartacei;

Dato atto che la presente fornitura di 2760 Ticket sarà oggetto di rendicontazione con successiva 
Determinazione Dirigenziale entro il 31.12.2015.

DATO ATTO che i ticket restaurant residui saranno restituiti all’Azienda fornitrice per prolungarne la durata 
affinchè sia possibile la loro utilizzazione da parte dei volontari;   

Preso atto:
- della Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei  

stipulata  tra  Consip  SpA  per  conto  del  ministero  dell’Economia  e delle  Finanze  e  la  DAY 
Ristoservice  SpA quale  aggiudicataria  del  lotto  2 (Friuli  Venezia  Giulia,  Veneto,  Trentino Alto 
Adige, Emilia Romagna e Toscana) attiva dal 29 ottobre 2013 con durata contrattuale da 1 a 24 mesi  
a decorrere dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura;

- delle condizioni di affidamento della Convenzione suddetta che prevedono uno sconto del 15,91% 
(Iva esclusa) sul valore nominale del buono pasto;

Ritenuto pertanto utilizzare anche per tale approvvigionamento la Convenzione Consip, ai sensi dell’art. 26 
della Legge 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm., e dell’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388 già attivata  
impegnando contestualmente, in favore della sopradetta DAY Ristoservice SpA, sul capitolo 42111 Euro 
24.140,06-compreso IVA 4% ;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti;
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’art. 33 del D.Lgs. 163/2006;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla DAY Ristoservice SpA (cod fornitore 11916) il servizio  
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per i volontari del Servizio Civile Regionale e Nazionale, alle  
condizioni previste dalla Convenzione stipulata tra Consip SpA per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze e la DAY Ristoservice SpA quale aggiudicataria del lotto 2 (Friuli Venezia Giulia, Veneto, 
Trentino Alto Adige, Emilia Romagna e Toscana) che prevede uno sconto del 15,91% sul valore nominale di 
Euro 10,00 dei buoni pasto, così suddivisi:
1. anno 2014 (fino a  dicembre 2014) 960 buoni pasto;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06536



2. anno 2015 (gennaio- dicembre 2015) 1800 buoni pasto del valore nominale di 10 Euro ciascuno per circa 
150 civilisti;

2) di impegnare a favore dell’azienda sopracitata la somma totale di Euro 24.140,06 Iva e spese di bonifico 
bancario comprese così suddivisa:
bilancio 2014
n. 960 buoni pasto del valore nominale di Euro 10,00 – sconto 15,91%
per un valore pari a Euro 8,41 Euro 8.073,60
IVA 4% Euro    322,94
TOTALE anno 2014 Euro 8.396,54

bilancio 2015
n. 1800 buoni pasto del valore nominale di Euro 10,00 – sconto 15,91%
per un valore pari a Euro 8,41 Euro 15.138,00
IVA 4% Euro      605,52
TOTALE anno 2015 Euro 15.743,52

3) di imputare per l’anno 2014 la spesa complessiva di Euro 8.396,54 sul capitolo 42111– CIG 
54781421CA.

4)  di  imputare  per  l’anno  2015  la  spesa  complessiva  di  Euro  15.743,52  sul  capitolo  42111–  CIG 
54781421CA

5) Di Dare  atto che la presente fornitura di 2760 Ticket sarà oggetto di rendicontazione con successiva 
Determinazione Dirigenziale entro il 31.12.2015. 

DEFINIZIONE DELLA SPESA

bilancio 2014
n. 960 buoni pasto del valore nominale di Euro 10,00 – sconto 15,91%
per un valore pari a Euro 8,41 Euro 8.073,60
IVA 4% Euro    322,94
TOTALE anno 2014 Euro 8.396,54

bilancio 2015
n. 1800 buoni pasto del valore nominale di Euro 10,00 – sconto 15,91%
per un valore pari a Euro 8,41 Euro 15.138,00
IVA 4% Euro      605,52
TOTALE anno 2015 Euro 15.743,52

Firenze, lì 01/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42111 0 14/006508 00 8396,54
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06536



2) 42111 0 15/000625 00 15743,52

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/12/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06536


